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ANALIZA SPOSOBÓW PRZEKAZU UCHWAŁ 
KRAJOBRAZOWYCH NA PRZYKŁADZIE MIAST G8

Zmiany Ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym w zakresie ochrony 
krajobrazu, które pozwoliły radom gmin przyjmować uchwały reklamowe, mają za nadrzęd-
ne zadanie przestrzegać zasad ładu przestrzennego. Potencjał tych dokumentów jest nieza-
przeczalny, jednak w praktyce budzi duże kontrowersje: prawne, gospodarcze, społeczne 
oraz wizualne. Właśnie dlatego w niniejszym artykule omówiono odbiór uchwał krajobrazo-
wych pod względem struktur (strefowanie, czas dostosowania, definicje) zastosowanych przy 
tworzeniu wybranych dokumentów oraz sposobów ich wprowadzania w zakresie zrozumie-
nia i dostępności dla różnych odbiorców. Materiał badawczy stanowiło osiem uchwał – lub 
ich projektów – największych polskich miast, tzw. G8. Porównując wskazane wyżej uchwa-
ły, można dokładnie przyjrzeć się trudnościom legislacyjnym, społecznym oraz administra-
cyjnym zaistniałym w procesie wdrażania nowych przepisów. Wyodrębnione i przebada-
ne cechy poszczególnych dokumentów zostały przedstawione w tabeli. Analizę zakończyło 
sformułowanie zasad dobrych praktyk pomocnych przy stosowaniu różnych form przekazu 
uchwały czy projektowania samej jej struktury. Będzie to miało zastosowanie przy okazji 
nieuniknionych nowelizacji oraz sporządzaniu nowych uchwał reklamowych, np. dla mniej-
szych gmin.

Słowa kluczowe: uchwała krajobrazowa/reklamowa, ład przestrzenny, reklama

1. WPROWADZENIE

W art. 1 Ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (dalej: u.p.z.p.) 
została podkreślona istota ładu przestrzennego jako podstawa do podejmowania 
wszelkich działań związanych z kształtowaniem, rozwojem i zachowaniem estetycz-
nego otoczenia na obszarach miejskich i wiejskich. Zgodnie z art. 2 pkt 1 tej ustawy ład 
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przestrzenny to taki stan przestrzeni, który „tworzy harmonijną całość i uwzględnia 
w uporządkowanych relacjach wymagania: ładu urbanistycznego, architektoniczne-
go, estetyki, walorów środowiskowych, krajobrazowych, kulturowych i społecznych, 
a także walorów ekonomicznych” [Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym]. Powyższa definicja podkreśla wielowymia-
rowość oraz złożoność pojęcia, które traktowane jest jako nadrzędny cel nie tyl-
ko wspomnianej ustawy, ale także innych dokumentów planistycznych, takich jak 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, miej-
scowy plan zagospodarowania przestrzennego (tzw. MPZP) lub warunki zabudowy 
(tzw. WZ) – dla obszarów, dla których nie uchwalono planów miejscowych. 

Mimo obecności terminu „ład przestrzenny” w tak wielu opracowaniach, bra-
kowało odpowiedniego instrumentu prawnego pozwalającego na integrację ogól-
nych zasad planowania przestrzennego z rzeczywistością, czyli egzekwowania 
oraz faktycznej możliwości likwidacji wizualnego chaosu, który spowodowany 
był nadmierną ekspozycją obiektów, takich jak pojedyncze lub występujące w sku-
piskach nośniki reklamy, szyldy, nieestetyczne elementy małej architektury oraz 
ogrodzenia.

W Ustawie z dnia 24 kwietnia 2015 r. o zmianie wybranych ustaw w związ-
ku ze wzmocnieniem narzędzi ochrony krajobrazu3 uchylono przepis zawarty 
w art. 15 ust. 3 pkt 9 u.p.z.p., który pozwalał na określenie w planach miejscowych 
zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic i urządzeń re-
klamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodza-
jów materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane [Lizak 2020: 181-183]. 
Nowelizacja sprawiła, że wprowadzanie wspomnianych powyżej ustaleń do planów 
miejscowych przestało być możliwe [Kledzik 2019: 55]. Podstawę do ich ustala-
nia przejął art. 37a u.p.z.p., który upoważnia rady poszczególnych gmin do przyj-
mowania uchwał nazywanych w praktyce krajobrazowymi lub reklamowymi. 
Są one głównym instrumentem wykonawczym prawa, który odpowiada na potrze-
bę ochrony ładu przestrzennego jako wspólnego dobra publicznego, a ich celem 
praktycznym jest przede wszystkim usunięcie estetycznie niepożądanych nośni-
ków reklamowych z miast oraz zapewnienie zachowania przejrzystości przestrze-
ni. Samorządy uzyskały możliwość bardziej precyzyjnego zarządzania estetyką 
i funkcjonalnością przestrzeni publicznej, ponieważ uchwała jest przyjmowana dla 
całego obszaru gminy jako akt prawa miejscowego, który obowiązuje na terenie ca-
łego miasta/gminy, ale ma charakter fakultatywny.

Uchwały krajobrazowe nie są pozbawione kontrowersji. Wynika to głów-
nie z konfliktu interesów pomiędzy samorządami, mieszkańcami oraz przed-
siębiorcami. Restrykcyjne zasady ograniczają możliwości reklamowe, co 
utrudnia dostęp do potencjalnych klientów, a próba dostosowania się do no-
wych wymogów generuje dodatkowe koszty. Przedsiębiorcy często zaskarżają 

3	 Ustawa ta dalej zwana ustawą krajobrazową lub ustawą reklamową.
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nałożone na nich kary, argumentując to nieprawidłowościami danej uchwały 
krajobrazowej, jej niezgodnością z Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej lub 
błędnym zastosowaniem przepisów. W konsekwencji 12 grudnia 2023 r. zo-
stało przedstawione stanowisko Trybunału Konstytucyjnego w zakresie py-
tania prawnego Naczelnego Sądu Administracyjnego dotyczącego zgodności 
z Konstytucją RP nowych przepisów u.p.z.p. i wynikających z niej uchwał kra-
jobrazowych, które nakładają na właścicieli legalnie wzniesionych tablic i urzą-
dzeń reklamowych obowiązek ich dostosowania lub usunięcia bez zapewnie-
nia odszkodowania. Podstawą była wątpliwość, czy powyższy fakt nie narusza 
praw nabytych oraz majątkowych, co w ostateczności prowadzi do ogranicze-
nia praw własności obywateli. Trybunał Konstytucyjny orzekł, że brak me-
chanizmu kompensacyjnego stanowi niedopuszczalne pominięcie legislacyjne. 
W praktyce otwiera to drogę do wnoszenia roszczeń odszkodowawczych przez 
właścicieli legalnie postawionych nośników reklamowych i kwestionuje zasad-
ność uchwał krajobrazowych, w wyniku czego pojawia się konieczność ich no-
welizacji [Komunikat P20/19 (12.12.2023)].

2. CEL I METODOLOGIA BADAŃ

Potencjał uchwał krajobrazowych jest niezaprzeczalny, jednak kluczowym 
czynnikiem wpływającym na skuteczność egzekwowania przepisów jest poziom 
ich zrozumienia przez społeczności lokalne i interesariuszy, których zaangażowa-
nie oraz poczucie odpowiedzialności za otoczenie pomaga w podejmowaniu real-
nych działań. Najczęściej to mieszkańcy poszczególnych miast zgłaszają obniżające 
walory wizualne nośniki reklamowe właściwym organom wykonawczym. Właśnie 
dlatego w niniejszym artykule zostanie omówiony odbiór uchwał krajobrazowych 
pod względem struktur zastosowanych przy tworzeniu dokumentów oraz sposo-
bów ich przekazu: pisemnych, graficznych oraz interaktywnych, biorąc pod uwagę 
dostępność dla odbiorców. Przeanalizowane zostaną formy komunikacji pomiędzy 
podmiotem odpowiedzialnym za realizację uchwały a odbiorcami, dzięki czemu 
spodziewanym wynikiem badań będzie sformułowanie dobrych praktyk przy two-
rzeniu różnych form przekazu uchwały oraz wybranie najbardziej efektywnych 
działań, które sprzyjają kooperacji pomiędzy różnymi podmiotami. Będzie to mia-
ło zastosowanie przy okazji nieuniknionych nowelizacji oraz sporządzaniu nowych 
uchwał reklamowych.

Materiał badawczy stanowią obowiązujące uchwały, jak i projekty odrzucone 
lub unieważnione po czasie, do których treści był dostęp. Zdecydowano się na po-
równanie i analizę ośmiu największych miast Polski, tzw. G8 (tab. 1), ze względu na 
kilka kluczowych czynników. W tabeli poniżej przedstawiono miasta uporządko-
wane chronologicznie według przyjmowania uchwał.
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Tab. 1. Zestawienie badanych miast

Nr Miasto Uchwała nr Obowiązywanie

1 Łódź XXXVII/966/16
z dnia 16 listopada 2016 r.

obowiązująca w teorii / w praktyce 
brak egzekucji

2 Szczecin wyłożenie projektu w 2017 r. odrzucona

3 Gdańsk XLVIII/1465/18
z dnia 22 lutego 2018 r.

obowiązująca

4 Warszawa XXV/697/2020
z dnia 16 stycznia 2020 r.

unieważniona

5 Kraków XXXVI/908/20
z dnia 26 lutego 2020 r.

obowiązująca

6 Wrocław wyłożenie projektu 16 kwietnia 2021 
r.

odrzucona

7 Poznań LXXXVIII/1671/VIII/2023
z dnia 11 lipca 2023 r.

obowiązująca

8 Katowice – –

Są to największe ośrodki miejskie w Polsce z dużą liczbą mieszkańców. 
Charakteryzują się zwartą, ale także zróżnicowaną zabudową z odmiennymi funk-
cjonalnie dzielnicami, również historycznymi, a nawet zabytkowymi. Świadczy 
to o rozbudowanym kontekście urbanistycznym, co podnosi wartość przeprowa-
dzonych badań. Ponadto problem chaosu reklamowego oraz presja podnosze-
nia estetyki przestrzeni publicznej są w miastach największe. Analizując uchwa-
ły największych miast, można dokładnie przyjrzeć się trudnościom legislacyjnym, 
społecznym oraz administracyjnym zaistniałym w procesie wdrażania nowych 
przepisów. Aspekty te są gruntownie udokumentowane także w zakresie monitoro-
wania skutków uchwał, dzięki czemu mogą posłużyć jako solidne źródło (wzór) do 
wyodrębnienia standardów oraz wskazania najbardziej skutecznych rozwiązań słu-
żących przekazywaniu regulacji porządkujących przestrzeń publiczną. Skorzystać 
z tego mogą mniejsze gminy, identyfikując i adaptując najbardziej odpowiednie dla 
siebie praktyki. Badania przedstawione w niniejszym artykule prowadzą do wnio-
sków wspomagających optymalizację przekazu polityki przestrzennej w dużych 
miastach oraz stanowią inspirację dla innych jednostek samorządu terytorialnego 
w Polsce.
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W celu uporządkowania zebranych informacji opracowano zestaw tabel, gdzie 
jedna tabela stanowi profil wybranego miasta. Wyznaczono osiem kluczowych cech 
charakterystycznych, które określono na podstawie treści uchwały, sposobów na jej 
przekazanie oraz zaproszenie do współpracy jej odbiorców. Są one następujące:
	– data przegłosowania uchwały – uwzględniona w celu zachowania przejrzystości 

i logicznego porządku,
	– strefowanie – zastosowany podział miasta na obszary, w ramach którego stosuje 

się odrębne przepisy, 
	– czas dostosowania – przedział czasowy, w jakim właściciele niezgodnych 

z uchwałą nośników reklamowych powinni je dostosować do nowych przepisów 
lub zlikwidować,

	– pojęcia stosowane w uchwale do nazywania nośników reklam – celem wska-
zania rozbieżności w definicjach oraz w niektórych przypadkach ich nadmiaru,

	– maksymalna powierzchnia reklamy wolnostojącej – jako czynnik porównawczy 
restrykcyjności uchwał,

	– sposoby przekazu – stosowane załączniki, opracowania, aplikacje służące prak-
tycznemu przekazaniu uchwały odbiorcom,

	– kary – stosowana egzekucja finansowa za nośniki reklamowe,
	– dotychczasowa egzekucja uchwały – przedstawienie skuteczności danej uchwały.
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3. REZULTATY BADAŃ

3.1. Strefowanie jako sposób praktycznego wprowadzania uchwały

We wszystkich badanych miastach wprowadzono tzw. strefowanie – chodzi 
o stosowanie mniej lub bardziej rygorystycznych zasad określających możliwość 
i zakres wprowadzania reklamy do przestrzeni miejskiej. Ma ono swoje uzasadnie-
nie zarówno pod względem prawnym, jak i urbanistycznym. Pozwala na skutecz-
niejsze organizowanie oraz zarządzanie przestrzenią publiczną, co przekłada się na 
zachowanie jej estetyki oraz funkcjonalności. Miasta i ich poszczególne dzielnice 
mogą mieć odmienny charakter oraz stopień znaczenia pod względem krajobrazo-
wym i kulturowym. Strefowanie pozwala na elastyczne różnicowanie oraz precy-
zowanie zasad lokalizowania reklam, obiektów małej architektury i ogrodzeń sto-
sownie do charakterystyki wydzielonego obszaru. Ponadto ułatwia monitorowanie, 
przez wyznaczone do tego jednostki, wprowadzanych przepisów, czyli egzekwowa-
nie uchwał, a odbiorcom – właściwe zrozumienie i orientację w przepisach.

Na obszarach o szczególnej wartości historycznej i architektonicznej, takich jak 
stare miasto, śródmieście oraz miejsca zabytkowe, wprowadzane są najbardziej 
rygorystyczne zasady ochrony krajobrazu. Na terenach zabudowy mieszkaniowej 
liczba i wielkość nośników reklamowych mogą być bardziej ograniczone niż w stre-
fach komercyjnych czy przemysłowych, gdzie ich obecność jest bardziej akcepto-
wana społecznie. 

W analizowanych uchwałach każde miasto przyjęło inny sposób strefowania, 
dlatego liczba oraz nazwy stref dla każdego z nich są zróżnicowane. Dla Poznania, 
Warszawy, Krakowa zamysł jest podobny – z granic miast wyodrębniono stare mia-
sto i/lub śródmieście, pozostałą część miasta oraz indywidualnie wybrane według 
potrzeb obszary. Dla Poznania jest to teren przyrodniczy, dla Krakowa – zielony 
oraz Nowa Huta, a dla Warszawy – ciągi komunikacyjne. Łódź jako jedyne miasto 
z przedstawionych przygotowała dwa oddzielne sposoby strefowania dla nośników 
reklamowych i obiektów małej architektury, w tym ogrodzeń. Pierwszy podział 
wyróżnia z granic miasta obszar 0, czyli park Kulturowy przy ulicy Piotrowskiej, 
dla którego przyjęto odrębną uchwałę, oraz część chronioną – historyczny kra-
jobraz miasta industrialnego przełomu XIX i XX w. Drugi wydziela tzw. strefę 
wielkomiejską. Gdańsk przyjął rozróżnienie terenów na podstawie charakterysty-
ki zabudowy, tworząc osiem stref: zieleni, zabytkową, wpisaną do rejestru zabyt-
ków, historyczną, modernistyczną, z dużymi obiektami widowiskowo-sportowymi, 
rozluźnioną i pustą oraz przemysłowo-usługową. Szczecin skorzystał z przygoto-
wanych i uchwalonych MPZP. W efekcie powstało tyle stref, ile istniejących pla-
nów miejscowych z dodatkową strefą – dla pozostałych części miasta, nieobjętych 
wspomnianymi planami. Wrocław nie podzielił obszaru miasta, lecz przygotował 
100 opracowań graficznych, w których naniesione są możliwe lokalizacje słupa re-
klamowego oraz tablicy małego, średniego, dużego lub wielkiego formatu. 
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Powyższe wnioski wskazują na odmienne podejście w sposobach strefowa-
nia poszczególnych miast. Można dostrzec w tym korzyści takie jak opracowanie 
indywidualnego i innowacyjnego modelu dla każdego ośrodka miejskiego oraz 
kierowanie się najważniejszymi potrzebami danego terenu. Utrudnia to jednak 
odbiór osobom, które w pracy projektowej muszą przestrzegać przepisów każdej 
z uchwał. Dodatkowo może to skutkować różnym poziomem ochrony krajobra-
zu oraz stopniem egzekucji. Mieszkańcy i przedsiębiorcy mogą mieć trudności 
w zrozumieniu różnic regulacyjnych, co widać w wyglądzie przestrzeni publicz-
nej. Dla łatwiejszego odbioru warto rozważyć ujednolicenie sposobu oraz nazw 
strefowania miast. Model przyjęty przez Poznań, Warszawę i Kraków poprzez 
mniejszą liczbę (3-5) zasadnie wyznaczonych obszarów ułatwia ich czytelność 
na tle uchwały. Przyjęty sposób Wrocławia w najbliższym czasie może być nie-
aktualny ze względu na zmieniające się zagospodarowanie. Nowelizacja ustawy 
u.p.z.p. dała możliwość ustanowienia nowego, bardziej czytelnego aktu prawa 
miejscowego. Nie skorzystał z tego Szczecin, który za podstawę przyjął regula-
cje zawarte w istniejących MPZP i w rezultacie opracował skomplikowany, zbyt 
obszerny projekt uchwały, który co prawda jako jeden z pierwszych uwzględniał 
prawa nabyte właścicieli, ale został skrytykowany przez część radnych i nie do-
szło do głosowania [Maszewski 2024].

3.2. Vacatio legis

Wprowadzanie okresu dostosowawczego, tzw. vacatio legis, w uchwałach kraj
obrazowych ma na celu łagodzenie negatywnych skutków zmian. Przedsiębiorcy 
w tym czasie dostosowują swoje reklamy do nowych przepisów, co minimalizuje 
ryzyko zbyt gwałtownego obciążenia finansowego oraz daje możliwość uwzględ-
nienia poniesionych kosztów w biznesplanach. Egzekwowanie regulacji uchwał 
krajobrazowych od razu po ich ustanowieniu mogłoby sparaliżować jednostki za 
to odpowiedzialne. Dłuższy okres dostosowawczy umożliwia skuteczne monitoro-
wanie zmian oraz systematyczność w działaniach egzekucyjnych. Co więcej, po-
zwala na edukację mieszkańców w zakresie zrozumienia uchwał oraz współpra-
cy, np. przy zgłaszaniu nielegalnych nośników i urządzeń reklamowych, ogrodzeń 
czy obiektów małej architektury. Wzmacnia to społeczną akceptację i progresywne 
przyzwyczajanie się do nowego wyglądu przestrzeni publicznej. Pomaga uniknąć 
błędnych interpretacji, dzięki czemu możliwe jest wyeliminowanie zbędnych spo-
rów prawnych czy odszkodowań. 

Czas dostosowania nośników i urządzeń reklamowych do poszczególnych miast 
G8 jest zbliżony. Niektóre z nich wprowadziły dywersyfikację okresu w zależności 
od rodzaju obiektu wymagającego dostosowania lub obszaru, w którym się znajduje. 
Takiego podziału dokonała Łódź, która – jak opisano w poprzednim podrozdziale 
(3.1) – podzieliła strefowanie według tablic i urządzeń reklamowych oraz obiektów 
małej architektury i ogrodzeń. Pierwsza grupa dla obszaru 0 (park Kulturowy przy 
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ulicy Piotrowskiej) oraz obszaru II musi zostać zaadaptowana przez rok od momen-
tu wejścia w życie uchwały. Obszar II, czyli pozostała część miasta, ma na to aż pięć 
lat. Wyjątek stanowią banery reklamowe, reklamy świetlne, zmienne i mobilne, dla 
których vacatio legis przewiduje rok, a dla szyldów są to dwa lata, bez względu na 
strefę, w której się znajdują. Obiekty małej architektury i ogrodzenia w strefie wiel-
komiejskiej powinny zostać zmodyfikowane w ciągu pięciu lat, a pozostały obszar 
miasta ma na to dziesięć lat. W Krakowie szyldy trzeba dostosować w ciągu trzech 
lata, tablice i urządzenia reklamowe – w ciągu dwóch lat, a obiekty małej architek-
tury i ogrodzenia istniejące w dniu wejścia w życie uchwały nie wymagają ada-
ptacji do nowych regulacji. Podobne założenia przyjęły w obowiązującej uchwale 
Gdańsk oraz w unieważnionym dokumencie Warszawa, z wyjątkiem kwestii obiek-
tów małej architektury, wyznaczając dla nich okres przejściowy – odpowiednio 
dwa i pięć lat. Wrocław w swojej koncepcji podkreślił potrzebę obudowania miejsc 
gromadzenia odpadów, na co przeznaczył trzy lata. Najbardziej rygorystyczny, czy-
li najkrótszy okres dostosowania reklam istniejących, ma Poznań – tylko rok, do-
datkowo nakazuje się natychmiastową zgodność wszystkich nowo powstałych ele-
mentów, o których jest mowa w uchwale. Powstałe przed wdrożeniem nowego aktu 
prawa miejscowego obiekty małej architektury oraz ogrodzenia nie wymagają ada-
ptacji, oprócz ogrodzeń pełnych wykonanych z prefabrykatów oraz blachy (pięć 
lat). Szczecin w swoim projekcie, pomijając wytyczne wyznaczone indywidualnie 
dla poszczególnych, obowiązujących MPZP, wyznaczył dwa lata na dostosowanie 
wszystkich elementów.

Biorąc pod uwagę, że przeanalizowane miasta G8 stanowią zbliżony profil ba-
dawczy pod względem skali przestrzeni miejskiej, struktury urbanistycznej, funk-
cjonalnej, demograficznej i gospodarczej oraz wykazują wspólny problem cha-
osu reklamowego, można ujednolicić czas dostosowania nośników reklamowych, 
obiektów małej architektury czy ogrodzeń. Niektóre miasta ustalają zbyt długi czas 
adaptacji, co sprawia, że część podmiotów opóźnia zmiany lub liczy na uchylenie 
przepisów, natomiast kiedy jest on zbyt krótki, stanowi to wyzwanie finansowe. 
Warto znaleźć najbardziej optymalny vacatio legis dla poszczególnych elementów 
wymagających adaptacji w celu przeciwdziałania trudnościom w odbiorze oraz nie-
równościom prawnym i egzekucyjnym. Jeżeli jakieś miasto wykazuje szczególny 
problem z konkretnymi obiektami, jak np. Wrocław, który zmaga się z nieobudowa-
nymi miejscami gromadzenia odpadów, czy Poznań, gdzie wyzwanie stanowią peł-
ne ogrodzenia z prefabrykatów i blachy, korzystne jest uwydatnienie tych zjawisk 
poprzez wprowadzenie specjalnych okresów dostosowania. 

3.3. Niespójność definicji

Poprawnie skonstruowane definicje są fundamentalnym aspektem dla skutecz-
nego stosowania prawa. Pozwalają na precyzyjne określenie konkretnego zagad-
nienia, co minimalizuje ryzyko niesprawiedliwego i subiektywnego rozumienia 
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przepisów, a nawet ich egzekwowania. Stanowią punkt odniesienia ułatwiający roz-
strzygnięcie spraw i pomagają w zachowaniu spójności orzecznictwa. Skupiając 
się na kwestii uchwał krajobrazowych, które powinny trafiać do szerokiego gro-
na odbiorców, problem stanowi wprowadzenie różnych terminów w zależności od 
uchwały danego miasta, co może powodować dezorientację i trudności w jedno-
znacznym zrozumieniu przepisów już na etapie podstawowych pojęć.

W przedstawionych tabelach w kolumnie „Pojęcia stosowane w uchwale do 
nazywania nośników reklam” uwzględniono wszystkie wprowadzone definicje 
w poszczególnych uchwałach określające rodzaje nośników i urządzeń. Już po 
wstępnym rozważeniu zauważalne są znaczne rozbieżności pomiędzy ich liczba-
mi w różnych miastach. Po dokładniejszej analizie treści uchwały danego miasta 
można sformułować wniosek, że stosowane definicje są odmienne oraz wskazu-
ją niespójny zakres wybranych pojęć. Na przykład w Poznaniu występują terminy 

„pylon” oraz „pylon cenowy”, a w Gdańsku dodatkowo wyróżniono „pylon wizy-
tówkowy” i „pylon zbiorczy”. Często pojęcia te są powtarzane, jednak mają inne 
wyjaśnienie. Zjawisko to uwydatnia kolumna „Maksymalna powierzchnia reklamy 
wolnostojącej”, gdzie przedmiotem badania stało się podstawowe określenie na re-
klamę, która dopuszcza największą możliwą według uchwały powierzchnię. Dla 
Łodzi, Warszawy, Poznania, Gdańska i Krakowa wartość jest jednakowa – wynosi 
18 m2 i w praktyce wygląd nośnika jest identyczny, a każde z wymienionych miast 
nazwało go inaczej: „billboard”, „nośnik reklamowy formatu dużego”, „billboard 
wersja II”, „reklama typu C”. Wrocław pomimo dopuszczenia większej powierzch-
ni, bo 36 m2, również zastosował odmienną nazwę – „wielka tablica reklamowa”. 
Można zauważyć związek pomiędzy zastosowaną terminologią a ogólną oceną po-
ziomu zrozumienia uchwały.

Powyższym aktom brakuje konsekwencji pojęciowo-terminologicznej. Wynika 
to przede wszystkim z definiowania jednakowych pojęć w inny sposób [Szlachetko, 
Olzacki 2022: 195]. Biorąc pod uwagę względy prawne oraz praktyczne, zasad-
ne jest stworzenie swoistego katalogu z ujednoliconymi terminami, działającego 
w skali kraju, który określa nazwy na nośniki reklamowe, rzadziej obiekty małej 
architektury czy ogrodzenia. Precyzyjne i jednoznaczne formułowanie pojęć wpły-
wa na odpowiednią interpretację i zrozumienie uchwał przez różne grupy docelowe, 
w tym przedsiębiorców, projektantów, organy nadzoru oraz sądy. O ile zrozumia-
łe jest stosowanie wyjątkowych pojęć charakterystycznych nośników spotykanych 
tylko na obszarze danego miasta, te podstawowe i powszechnie występujące po-
winny być nazywane analogiczne dla każdej z polskich gmin.

3.4. Sposoby przekazu

Uchwała reklamowa mogła skutecznie realizować swój cel, musi być prawi-
dłowo rozumiana, dlatego sposoby i działania dążące do przekazania jej odbior-
com są niezwykle istotne. Nie każda z grup docelowych posiada umiejętność 
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rozumienia języka prawniczego, zatem bardzo wartościowe jest stosowanie uprosz-
czonych form przekazu, jak np. schematy, poradniki, streszczenia oraz – coraz czę-
ściej – aplikacje i interaktywne wyszukiwarki. Zwiększają one społeczną akcepta-
cję nowych przepisów, co w efekcie determinuje ich egzekwowalność. W większości 
przypadków potencjalnie nielegalne nośniki reklamowe są zgłaszane przez miesz-
kańców poszczególnych miast. Z tego powodu warto zainteresować ich formą prze-
kazu (ciekawa grafika, szybkie działania wspierane przez specjalne aplikacje, szko-
lenia), uwzględniając jej dostosowanie do każdej grupy wiekowej.

Elementem wspólnym i spajającym podobieństwo dla wszystkich miast jest 
oczywiście sama część tekstowa uchwał (w Łodzi nazwana „załącznikiem nr 1), na-
tomiast opracowania graficzne, pokazujące najczęściej zakres danych stref lub rza-
dziej schematy objaśniające wygląd szczególnych nośników reklamowych, wpro-
wadzane są jako „załączniki do uchwał” (Poznań, Gdańsk), a niektóre jako „część 
graficzna / załącznik graficzny” (Łódź, Kraków, Wrocław). Utrudnia to orientację 
w organizacji i odszukiwanie plików według nazw. Dodatkowo występuje znaczna 
niespójność w zakresie struktury i dostępności wspomnianych załączników w śro-
dowisku cyfrowym, przejawiająca się w heterogenicznych procedurach ich udo-
stępniania, co znacząco utrudnia efektywną nawigację oraz systematyczną analizę 
tych dokumentów przez ich odbiorców. 

W kontekście wizualnej reprezentacji załączników graficznych, których inter-
pretacja może być utrudniona ze względu na ich skalę, Kraków, Poznań oraz Gdańsk 
wdrożyły interaktywne narzędzia mapowe umożliwiające jednoznaczną identyfi-
kację podziału na strefy. Odpowiednio nazwane – „Obserwatorium”, „Przewodnik 
po strefach” oraz „Uchwała krajobrazowa” (udostępniana jako warstwa w serwi-
sie „Planowanie Przestrzenne”, w ramach Interaktywnego Planu Gdańska) – stano-
wią instrumenty znacznie ułatwiające analizę wyznaczonych stref. Ponadto Gdańsk 
oferuje dodatkowy zasób w postaci wysokorozdzielczych map z podziałami na 
osiem obszarów historyczno-funkcjonalnych, dostępnych w różnych formatach do 
pobrania dla wszystkich zainteresowanych użytkowników. W odróżnieniu od po-
wyższych rozwiązań Łódź opracowała uproszczoną, schematyczną mapę obszarów 
z opisem, ukierunkowaną na podstawową orientację w strukturze zastosowanego 
strefowania. 

Większość miast udostępnia informacje, w tym kalendaria (Poznań, Wrocław, 
Kraków, Gdańsk), dotyczące uchwał krajobrazowych za pośrednictwem oficjalnych 
stron internetowych urzędów. Wyjątek stanowi Gdańsk, który przygotował specjal-
ną stronę internetową poświęconą wyłącznie uchwale. Została ona zaprojektowana 
w spójnym motywie graficznym nawiązującym do strategii marketingowej uchwa-
ły, a także organizuje wszystkie zagadnienia oraz formy przekazu z nią związane. 
Takie rozwiązanie stanowi istotne ułatwienie, zapewniając łatwiejszy dostęp za-
równo do samej witryny, jak i skondensowanych informacji.

Innowacyjnym rozwiązaniem jest przygotowanie dla projektanta/przedsię-
biorcy wyciągu w formie jasnej instrukcji dopełnionej ilustracjami graficznymi. 
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Kraków oraz Gdańsk przygotowały odpowiednio „Kalkulator” i „Uchwałę kra-
jobrazową w 3 krokach”. Właściciel potencjalnie nielegalnego nośnika okre-
śla jego położenie, odpowiadając na proste pytania wygenerowane przez portal. 
Wyszukiwarka w zakresie szyldów działa bez zarzutu. Wyświetlane strony opa-
trzone są estetycznymi grafikami spójnymi z motywem promocyjnym krakow-
skiego i gdańskiego dokumentu. Jedyną wadą „Kalkulatora” i „Uchwały kra-
jobrazowej w 3 krokach” jest ograniczenie wyszukiwania tylko i wyłącznie do 
szyldów. Nie pomogą one w identyfikacji legalnego usytuowania tablic i nośni-
ków reklamowych. „Kalkulator” odsyła wtedy do treści uchwały (§ 9-19 krakow-
skiej uchwały krajobrazowej). 

Jednym z najlepszych rozwiązań dla promocji przepisów uchwał reklamowych 
jest wydanie poradnika w formie książki (rys. 1, 2, 3) dostępnej zarówno elektronicz-
nie, jak i w wersji papierowej. Taką instrukcję przygotował Poznań – „Szyldownik”, 
Gdańsk – „Szyld gdański” oraz Warszawa – „Projekt uchwały krajobrazowej dla 
Warszawy. Przewodnik po projekcie”. Kraków ograniczył się do krótkiej i zwięzłej 
broszury „Kraków w nowej odsłonie”, a Łódź do przyciągających uwagę schema-
tycznych infografik. Przytoczone formy przekazu przygotowane jako zestaw zwię-
złych opisów i instrukcji zestawionych z estetycznymi grafikami skierowane są do 
każdej grupy wiekowej odbiorców. 

Inne sposoby przekazu, z których korzystają w szczególności Poznań, Kraków 
oraz Gdańsk, to doszkalające filmiki reklamowe dostępne na YouTubie na oficjal-
nych kanałach miast lub wydarzenia mające na celu przybliżenie idei stojącej za 
uchwałą krajobrazową, takie jak szkolenia dla projektantów (pomysł Gdańska) czy 
podsumowujący zjazd „Pół roku poznańskiej uchwały krajobrazowej”. 

Bardzo istotnym zagadnieniem jest udostępnienie mieszkańcom opcji zgła-
szania nielegalnych nośników w aplikacji, ponieważ mają oni możliwość ro-
bienia tego w dowolnej chwili. W Poznaniu funkcjonuje aplikacja Smart City, 
w Gdańsku – Gdańskie Centrum Kontaktu, a w Krakowie mamy formularz online. 
Odciąża to zespoły obsługujące infolinię.

Na podstawie powyższej analizy oraz danych przedstawionych w tabeli moż-
na jasno stwierdzić, że Poznań, Gdańsk oraz Kraków przygotowały najwięcej kre-
atywnych i innowacyjnych sposobów przekazu. Skuteczność ich działań można 
znaleźć w kolumnie „Dotychczasowa egzekucja uchwały”, w której przytoczone 
statystyki, jako obiektywne wyniki, stanowią niepodważalny dowód.
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Rys. 1. Okładka 
poznańskiego 

„Szyldownika”

Rys. 2. Okładka  
„Szyldu gdańskiego”

Rys. 3. Okładka  
„Projektu uchwały 

krajobrazowej dla Warszawy. 
Przewodnika po projekcie”

3.5. Podsumowanie w formie zasad dobrych praktyk przy projektowaniu 
struktury i przekazu uchwał reklamowych

Analiza uchwał krajobrazowych w grupie G8 pozwala na opracowanie uniwer-
salnych rekomendacji pomocnych przy tworzeniu struktury i sposobów przekazu 
dla uchwał krajobrazowych w taki sposób, aby były dostępne dla wszystkich.
	– Dla łatwiejszego odbioru warto rozważyć ujednolicenie sposobu oraz nazw 

strefowania miast. Model przyjęty przez Poznań, Warszawę i Kraków poprzez 
mniejszą liczbę (3-5) zasadnie wyznaczonych obszarów ułatwia ich czytelność 
na tle uchwały.

	– Biorąc pod uwagę, że przeanalizowane miasta G8 stanowią zbliżony profil ba-
dawczy pod względem skali przestrzeni miejskiej, struktury urbanistycznej, 
funkcjonalnej, demograficznej i gospodarczej oraz wykazują wspólny problem 
chaosu reklamowego, można ujednolicić czas dostosowania nośników reklamo-
wych, obiektów małej architektury czy ogrodzeń.

	– Warto znaleźć najbardziej optymalny vacatio legis dla poszczególnych elemen-
tów wymagających adaptacji w celu przeciwdziałania trudnościom w odbiorze 
oraz nierównościom prawnym i egzekucyjnym. Niektóre miasta ustalają zbyt 
długi czas adaptacji, co sprawia, że część podmiotów opóźnia zmiany lub liczy 
na uchylenie przepisów, natomiast kiedy jest on zbyt krótki, stanowi to wyzwa-
nie finansowe.

	– Jeżeli jakieś miasto wykazuje szczególny problem z konkretnymi obiektami, jak 
np. Wrocław, który zmaga się z nieobudowanymi miejscami gromadzenia odpa-
dów, lub Poznań, gdzie wyzwanie stanowią pełne ogrodzenia z prefabrykatów 
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i blachy, korzystne jest uwydatnienie tych zjawisk poprzez wprowadzenie spe-
cjalnych okresów dostosowania. 

	– Biorąc pod uwagę względy prawne oraz praktyczne, zasadne jest opracowanie 
swoistego katalogu z ujednoliconymi terminami, działającego w skali kraju, któ-
ry określa nazwy na nośniki reklamowe, rzadziej obiekty małej architektury czy 
ogrodzenia.

	– Jasne, przejrzyste oraz ujednolicone pod względem graficznym załączniki do 
uchwał są bardziej zrozumiałe i dostępne dla przeciętnego odbiorcy. 

	– Estetyczne poradniki zawierają skondensowane informacje i są interesujące na-
wet dla osób niezaangażowanych bezpośrednio w egzekucję przepisów poszcze-
gólnych uchwał. Skierowane są do każdej grupy wiekowej.

	– Wprowadzanie innowacyjnych sposobów na praktyczne przekazanie treści 
uchwały zwiększa jej zasięg oraz realne działanie (możliwość zgłaszania poten-
cjalnie nielegalnych nośników przez aplikację, interaktywne wyszukiwarki ob-
szarów, broszury, poradniki, infografiki, schematyczne uproszczenia, wyciągi 
z uchwały dla poszczególnych stref, szkolenia dla projektantów, konsultacje spo-
łeczne, filmy udostępniane w popularnych serwisach, interaktywne narzędzia 
pomocne przy projektowaniu szyldów).
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ANALYSIS OF METHODS FOR COMMUNICATING ADVERTISING 
RESOLUTIONS. THE CASE OF G8 CITIES

Summary 

Amendments to the Spatial Planning and Development Act concerning landscape pro-
tection have empowered municipal councils to adopt advertising resolutions, with the pri-
mary objective of ensuring compliance with spatial order principles. While the potential 
of these documents is undeniable, their practical implementation raises significant legal, 
economic, social, and visual controversies. Therefore, this article examines the practical re-
ception of advertising resolutions, focusing on the structural elements (zoning, adaptation 
periods, definitions) used in selected documents and the methods of their communication, 
particularly in terms of accessibility and comprehensibility for various stakeholders. The 
study material consists of eight resolutions or their drafts from Poland’s largest cities, the 
so-called G8. By comparing the resolutions of the largest cities, one can closely examine 
the legislative, social, and administrative challenges encountered in the process of imple-
menting new regulations. The identified and analyzed characteristics of individual docu-
ments have been presented in the table. The analysis concludes with the formulation of best 
practices for effectively communicating resolutions and designing their structural frame-
work. This will be applicable in the context of inevitable amendments and the drafting of 
new advertising resolutions, for example, for smaller municipalities.

Keywords: landscape/advertising resolution, spatial order, ad




